
 

                                   

 
 
 

PORTARIA Nº 1.526, DE 21 DE AGOSTO DE 2014 – PARTE I 
 
 

O Reitor em exercício do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL (IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando a 

Portaria/IFMS nº 1.088, de 11 de junho de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 18 de junho de 

2014; 

considerando o disposto no art. 38, da Lei n° 8.112 de 11 de dezembro de 1990; 
 
considerando o Memo nº 289/DIRGE - NA de 7 de agosto de 2014; 
 
considerando o Memo nº 799/GABIN-RTRIA, de 19 de agosto de 2014, 

 
 

RESOLVE 
 
 

 Art. 1º Revogar a Portaria/IFMS nº 1.043, de 16 de dezembro de 2013. 
 

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados como substitutos dos ocupantes de 
Cargos de Direção (CD) e Funções Gratificadas (FG) nos afastamentos ou impedimentos legais e 
regulamentares: 

 

CD / FG Ocupante Substituto 

Direção-Geral – CD 2 
Marcio Lustosa Santos 
matrícula SIAPE nº 1761388 

Volmar Meia Casa 
matrícula SIAPE nº  1807891 

Direção de Ensino e Pesquisa 
Pós-Graduação – CD 4 

Volmar Meia Casa 
matrícula SIAPE nº  1807891 

Mariana Luize dos Santos 
matrícula SIAPE nº 1760845 

Direção de Administração – CD 4 
Geisa Alice de Lima  
matrícula SIAPE nº 1756352 

Gilberto Luiz Soares Lima 
matrícula SIAPE nº 1861590 

Chefia de Gabinete – FG 1 
Mariana Luize dos Santos 
matrícula SIAPE nº 1760845 

Sandra Teixeira da Silva 
matricula SIAPE nº 1874974 

Coordenação do Eixo de Recursos 
Naturais – FCC  

Sônia Maria Mandotti 
matrícula SIAPE nº 1761392 

Grazieli Suszek  
matrícula SIAPE nº 1761217 

Coordenação do Curso Superior de 
Tecnologia em Produção de Grãos - 
FCC 

Rienni de Paula Queiroz 
matrícula SIAPE nº 1761373 

Adriana Smanhotto Soncela 
matrícula SIAPE nº 1869615 

Coordenação de Materiais – FG 2 
Rosi Maria Rossi Duarte 
matrícula SIAPE nº 1875046 

Marciene Nascimento de Brito 
matrícula SIAPE nº 1875101 

Coordenação de Planejamento e 
Orçamento – FG 2 

Gilberto Luiz Soares Lima 
matrícula SIAPE nº 1861590 

Sérgio Paulo de Souza 
matrícula SIAPE nº 1037704 

Coordenação de Gestão da 
Produção –  FG 1 

Augusto Manoel Rodrigues 
matrícula SIAPE nº 1847444 

Bruno Levino de Oliveira 
matrícula SIAPE nº 1618632 

Coordenação do Curso Superior de 
Tecnologia em Análise e 
Desenvolvimento de Sistemas - FCC  

Sérgio Ricardo Ribas Sass 
matrícula SIAPE nº 1318563 

André Luís Violin 
matrícula SIAPE nº 2966828 

Coordenação dos Cursos do Eixo 
Tecnológico de Informação e 
Comunicação – FCC  

Rodrigo Silva Duran 
matrícula SIAPE nº 1875139 

Silvério Luiz de Souza 
matrícula SIAPE nº 1017808 

 
 



 

                                   

 
 
 

PORTARIA Nº 1.526, DE 21 DE AGOSTO DE 2014 – PARTE II 
 

CD / FG Ocupante Substituto 

Coordenação de Gestão 
Acadêmica – FG 1 

Fernando Andrade Caires 
matrícula SIAPE nº 2091520 

Mary Celina Ferreira Dias 
matrícula SIAPE nº 1823270 

Coordenação de Educação a 
Distância – FG 1 

Agnaldo Nogueira Turina 
matrícula SIAPE nº 1761389 

Aline Christiane Oliveira Souza 
matrícula SIAPE nº 2106455 

Coordenação de Extensão e 
Relações Institucionais – FG 1 

Carlos Alberto Dettmer 
matrícula SIAPE nº 1761400 

Roberta de Almeida Sorano 
Tropaldi 
matrícula SIAPE nº 1760970 

Auxiliar de Diretoria – FG 2 
Adriana Smanhotto Soncela 
matrícula SIAPE nº 1869615 

Jaqueline Noschang de Castro 
matrícula SIAPE nº 1756284 

Coordenação de Pesquisa e 
Inovação – FG 1 

Daiane Cristina Sganzerla 
matrícula SIAPE nº 1928210 

Juvenal Brito Cezarino Júnior 
matrícula SIAPE nº 2041706 

Coordenação de Gestão de 
Pessoas – FG 2 

Sandra Teixeira da Silva 
matrícula SIAPE nº 1874974 

Luciana Goulart Ferreira 
Matrícula SIAPE nº 2091351 

Coordenação de Administração 
da Sede – FG 2 

Everton Caires da Silva 
matrícula SIAPE nº 1760578 

Jéssica Yoshioka Lima 
matrícula SIAPE nº 2142154 

 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
                       Dê-se ciência e cumpra-se. 
 
 
 
 

 
 
 

Moacir Augusto de Souza 

Chefe de Gabinete no exercício da Reitoria 
Portaria/IFMS n° 1.088/14 

 


